Esaie

rum. g Et anteibit faciem tuā iusticia tua: id est
christus qui omēs iustificat anteibit ad gloriam. Unde Job.
xiiij. a. Glado parare vobis locū. Ac deinde b Gloria do
mini. i. glorioſus dñs: vel fili⁹ qui est gloria p̄ris. Unde Ps.
Exurge gloria mea r̄c. Et Prouerb. x. a. Gloria p̄ris fili⁹ sa
piens: i Colliget

te. i. suscipiat ad se in
mortē: vel in extrema
iustiō remuneratiō: Al. t̄mē
fm̄ qd̄ ipse promisit. Al. non hab
Job. xij. d. Ubi ego t̄mē
sum illic t̄ mister me
us erit. Colliget autē
te cū dicit tibi: Intra
in gaudium dñi tui: Matth. xxv. b. Et illud similiter: Vnde. Ibide.
te benedicti patris mei percipite regnū. Mors autē sancto
rum dicitur collectio: quia sicut fructus maturi colligunt: sic
sancti i mōze: t̄ reponunt in horreo dñi. Unde. 5. lviij. a. Vi
ri misericordie colligunt. Nota ordinez verborū. Lunē erū
pit in mundū sicut manē in christi nativitate: sanitas autem
orta est in eius p̄dicatione t̄ p̄uersatione: sed consumata est i
eius passione: anteibit autem iusticia in sua ascensione: collig
get autem suos in extrema sanctiorē remuneratiō. Ps. 5. 146.
spersiones Israel congregabit. Sequitur: k Tūc inuoc
abimē: si p̄dicta opera pietatis feceris: tūc inuocare
me poteris t̄ non ante: q̄r peccatores non exaudit de: Job.
ix. f. Nota p̄ plus egit de leiuin qd̄ comitari debent ope
ra pietatis t̄ elemosynē: hic subtilit̄ de oratiō: quia illa ora
tio celum penetrat: que alata est leiuin t̄ elemosynā. Unde
Job. xij. b. Bona est oratio cū leiuin t̄ elemosynā maḡ q̄
thesauros auri recōdere. Dicit ergo: Tūc iuocabis me. i.
int̄ vocabis attente orando: l Et dñs exaudiet gratiā
bū operādi t̄ p̄seuerādi cōferendo: m Clamabis nō voce
tm̄: s desideriū intentiō. n Et dicit dñs scilicet. o Ecce
assum. Glo. Hoc ad remunerandū: qui affui in bonis ope
ribus auxiliū. Aug⁹. Preuenit vt velimus: subsequit ne
frustra velimus. 5. lxv. d. Erritq̄ anteib⁹ clamēt ego exaudi
am. Item. 5. xxx. e. Ad vocem clamoris tui statim vt audie
rit respōdebit tibi. Ps. Oculi dñi sup iustos r̄c. p Quia ps.
misericordis sum dñs deus tuus. q. d. quia misericordis
sum libenter exaudio misericordes: quia vt dicit Eccl. xvij.
b. Solatilia ad sibi similia p̄gregant. Itē Eccl. xij. c. Om
ne animal diligit simile sibi. Chrysostom⁹. Nihil nos ita si
miles deo facit: sicut bene facere: id est beneficos esse. Luc.
vij. f. Estote misericordes: sicut t̄ pater vester misericordis est.
Itē Eccl. iiij. b. In iudicādo esto pupillis misericordis vt pa
ter: t̄ pro viro matri illorum: et eris tu velut filius altissimi.
Econtra dñs imisericordes t̄ crudeles non exaudit. Unde
Prouerb. xxij. b. Qui obturat aurem suam ad clamorē pau
peris: clamabit ipse t̄ non exauditur. Sequitur: q Si ab
stuleris r̄c. Sicut sup r̄a acturus de fructu elemosynē p̄
misit de peccati dimissione: vt scilicet homo relinqueret pec
catum: ibi: Dissolue r̄c. Ita hic eodem modo pcedit: et ea
que dicitur sunt quodāmodo repetit: vt addat. Locuturus enī
de fructu elemosynē ad p̄missū: p̄mittit de misericordia cordis
vt remoueat a se omne peccatum. Simile. 5. i. e. Lauamini
mūdi estote r̄c. Ecce misericordia cordis. Et postea subiungit:
Subuenite oppreso: defendite viduaz r̄c. Ecce opus p̄ter
itis. Dicit ergo: Si abstuleris de medio tui catenam:
id est consuetudinē peccati: siue colligationē peccatorū qua
diabolus trahit te ad infernum. Unde. iiij. Regi. vlt. b. na
buchodonosor occidit filios sedechiq̄: id est opera bona mor
tificauit: t̄ oculos eius: id est intellectum t̄ affectionem effudit:
vinxitq̄ eum catenā: id ē p̄suetudine et perplexitate peccati:
et adduxit in babylonē: id est in eternam gehennē confusio
nem. Hanc catenam fabricat ille faber: de quo. 5. iiij. d. Ego
creavi fabrū sufflante in igne prunas. Ps. Sup r̄a dorū meū. Ps. 11. 1.
fabricauerūt p̄tōres r̄c. Ecce catena. Ps. Funes p̄tōrē r̄c. Ps. 11.
Prouer. v. d. Funib⁹ p̄tōrē suoq̄ q̄srigit. Et dicit. r De
medio tui. i. d corde. Gen. xxv. a. Būferete deos alienos q̄
sunt in medio vestit⁹

Sunt in medio vestri. i. In corde. Huius. viij. g. Posuerunt offendicula sua in domo in qua inuocatum est nomen meum ut pollueret eam. i. In corde suo quod est domus mea. Itē. Huius. iiiij. a. Si abstulerit offendicula tua a facie mea non cōmoueberis. i. a corde tuo in quo ego video; quod deus intuetur cor. i. Reg. xvij. b. Osee. iiij. a. Auerat fornicationes suas a facie sua: et adulteria sua de medio vberum suorum: q. d. peccatum et a facie debet austerrit et a corde. In facie enim est pecunia quoniam alius appareret. Unde subdit ut peccatum amoueatur a digito operis et a lingua. Et hoc est: a. Et desieris digitum extēdere. i. malū opus plongare. Hic peccatum opis tangit. b. Et loquī quod non prodest. i. inutilia et oīosā. Hic tangit peccatum locutionis. Videlicet si in Breg. Soluto conscientię vinculo: desine tam digitum extēdere: ut indisciplinatos motus et inutilia bona dimittas. In extensiōne enim digitū et locutionis quod non prodest vaga et indisciplinata manus et lingue nota dissolutio. Exterior enim motus indicat quod nulla interius boni consilii radice subsistat. Eccl. xij. d. Ex visu cognoscit vir tuus. Videlicet digitus est discretio. Digitum ergo extēdit et loquitur quod non prodest: quod se de scientia extollit: et ipsa presumptio cordis visus ad iactantiam extēdit locutionis. Item digitus loquuntur ad litterā disputatores et monachi signatores et defensores sive detractores: qui alios non solum digito ostēdūt et norant: sed et lingua eis detrahunt. Et hoc est digitum extēdere et loqui quod non est prodest animę suę: sed obest. Prover. vij. b. Homo apostata vir utilis gradit ore pueri: annuit oculis: ter pede: digito loquitur. i. obloquitur: prauo corde machina malū: et omni tempore iurgia seminar. Cōtra tales detractores dicit Roma. i. d. Detractores deo odibiles. Prover. xxij. a. Abominatio hominum detractor. Ut digitum extēdere est melior detrahere vel meliore arguedo tagere. Cōtra illud Exo. xxij. d. Dīs non detrahes. Ut digitum extēdit quod absenti detrahit. Levit. xij. c. Non pones tuus. Ut digitum extēdit non manū: quod parvus et insufficiēter dat pauperi: quod tamen negavit diues lacero: id est cupiēs saturari de misericordia quod cadebat de mēsa eius: et ideo nec minimū beneficium meruit recipere quoniam petiit: Nam abraā miserere mei: et mitte lacarū ut intingat extremū digitū sui in aquam ut refrigeretur lingua mea: quia crucior in hac flāma. Loquitur autem pauperi quod non prodest ei: qui blande et loquitur et tamē non dat: Folia habent et non fructus. Iacob. iiij. c. Si frater aut soror nudi sunt et indigent victu quotidiano: dicat autem aliquis ex vobis illis: ite in pace calefaciūnī et saturamini: non dederitis autē eis quod necessaria sunt corpori: quid pderit vobis. Iacob. vi. c. Omnis potenti te tribue: non dicit loquere. i. Job. iiij. d. Filiioli non diligamus verbo negleg lingua: sed opere et veritate. c. Cū effuderis tuus. Ablata cordis catena: et cōpositus exterioribz membrorum motibus: debes iā inseruire virtutibz et pietatis operibz. Unde dicit: Cum effuderis esurientem animam tuam. i. cōpatientē voluntate: Ecce affectus cordis. d. Et animam afflictam repleueris: Ecce exterius exhibitiō operis. Primū in affectu: secundū in effectu. Eleemosyna enim sine cōpassione est sicut cibus sine sapore. Unde Hieronymus sup Barth. De amaritudine radicis surgit oleum in pabulum luminis tuus. et de amaritudine cōpassionis surgit oleum: id est suavitatis eleemosynae in pabulum paupis. Itē Prover. xxij. a. Sicut divisiones aquarū: ita cor regis in manu domini. Divisiones aquarū descendunt ad cōuallem: sic animus potenterit cōdescendere pauperibus. Eccl. xxx. b. Sup omnē vocem turbabunt viscera eius. Eccl. iiiij. p. totum capitulum loquitur de elemosynā. Bene aurē post affectu subdit de effectu: ut nec affectus sive sine opis exhibitione: quod insufficiēs est talis affectus: ut dicit Iacob. iiij. c. Si non dederitis eis quod necessaria sunt corporis quod pderit vobis. i. Job. iiiij. c. Qui habuerit substātiā huius mundi et viderit frem suū necessitatē habere et clauerit viscera sua ab eo: quoniam caritas dei manet

In eorū filiolis non diligamus verbo tuus. Itē nec opis exhibitione valer sine cordis cōpassione: quod aliter non est voluntaria elemosyna. Iacob. vi. e. Omnis potenti te tribue. Primo te per cōpassionis affectū: postea tua tribue per effectū. Job. xxx. d. Conspiciebat anima mea pauperi. i. Cor. ix. b. Preparat repromissam benedictionē: non quod si avariciā. Et si predicta fecerit. e. Orientur in tenebris lux tua: id est christus tuas ignoratię tenebras illuminabit quantum ad intellectū. f. Et tenebretur tuus: id est peccata tua: g. Erunt sicut meridies. i. tu qui in tenebris eras peccator: peris luminosus lumine gratiarum. Eph. v. b. Fueritis aliqui tenebreg: nūc autē lux in domino. Videlicet tenebreg erunt sicut meridies. i. conuertent tibi peccata per occasionē in maiore seruorem: fīm illud Roma. v. d. Videlicet abūdavit delictū superabundavit et gratia. Videlicet sic: f. Orientur in tenebris lux tua. i. in nocte huius seculi in medio huius nationis praeve et pueris lucebis in vita et doctrina: sicut lumine in mundo: Phil. ii. b. f. Et tenebreg tuus. i. peccata tua: g. Erunt sicut meridies: quod quāto magis peccator: tanto magis cautor et discretio. Videlicet verū in vere penitentibz. Eōcūrso autē est in malis quod meridies est eis sicut tenebreg: quod quāto sapientiores sunt et discretiores in scriptura: tanto obscuriores in vita. Amos viij. c. Occidet sol in meridie et tenebrescere faciat terram in die luminis. Mich. iiij. c. Occumbet sol super prophetas: et obtenebrabit super eos dies. Videlicet tenebreg sunt iustis sicut meridies: quia tribulationes eos illumināt: fīm illud Ps. Et nos illuminatio mea in delitibz meis. Nec quod dicitur sunt faciat tibi dīs in presenti: Et quod sequitur dabit in futuro: Unū dicit: h. Et requiegeternā. f. Dabit tibi dīs deus tuus semper. i. in eternitate. k. Et implebit splendoribz animam tuam. i. virtutibz vel donibz animae. m. Et ossa tua liberabit: a. corruptione et ab eterno igne. i. et resuscitabit et glorificat corpuz tuū et consolidabit: Et hoc spectat ad glorificationem corporis. Sed quod interim per diuinā gratiā assequaris subdit: Et eris quasi hortus irriguus. Videlicet potest totū legi de presenti ab illo loco: h. Et requieget dabit tibi dīs deus tuus semper in prosperitate. s. et aduersitate: sicut lauretū tribuit requiem super craticulā. Unū. i. Machab. vij. g. Omnes qui habebis sanctā scientiā manifeste tū scis: quod cū a morte possem libera, rī duros corporis sustineo dolores: fīm anima vero ppter timorem tuū libeter hēc patior. k. Et implebit splendoribz. i. virtutibz vel diuinis cōsolatiōibus: l. Animam tuam esti corpus sit plenū squaloribz. Corpus enim atterit: sed anima illuminat et cōsolat. Ps. Funis ceciderūt mīhi in p̄claris: etenim hereditas mea p̄clara est mīhi. i. Pet. iiij. c. Christus semel pro peccatis nřis mortuus est: iustus pro iniustis ut nos offerret deo: mortificatos quidē carne: vivificatos autē spiritu. m. Et ossa tua. i. virtutes que sunt robur mentis vel vires naturales vel virile p̄positū: n. Liberabit ab artitatem accidē et tristitia. i. xlviij. d. Ossa vestra quasi herba germinabunt. Prover. xvij. d. Animus gaudēs etatē floridā facit: spūs tristis exiccat ossa. i. Virtutes venientes a pinguedine charitas et deuotioibz. Itē liberabit a putredine inuidiae. Prover. xiij. d. Putredo ossū inuidiae: quia putrefacit et bona et fortia opera si fuerint inuidia maculata. Inuidia enim totū interiorē hominē putrefacere et tabescere facit: sicut febris ethica. Unū Gregorius de inuidio dicit: In corde rables: in vultu macies: i. ore stridor: dentū: ibi serpēs antiquus osa sua cōcutit. Itē liberabit ab oīs peccati et gritudine per medicamentū grē. Unū Prover. xvij. d. Dulcedo aīe sanitas ossū. Dulcedo aīe. i. cordis mūdicia: opis innocētia: oīs modestia: et sanitas ossū. i. virtus naturaliū. Ossa autē dicūt non solū vires naturales: sed et fortis et virile p̄positū et op̄bonū. Itē ossa ecclie dicūt sacerdotes: clerici et religiosi: quod debet esse siccī castitate: cōcaui hūilitate: medullati charitate: fortes patientia: albi sanctimonīa: ma-

Libri

Ccri abstinentia. Liberant autem ossa tam ecclesie quam cibuslibet animis quoniam pinguescunt. Unde septuaginta habent hic litteram talē: Et ossa tua pinguiscent. Pinguedo autem ista sit per diuinum verbi auditum. Unde Eccl. xxvij. a. Ossa arida audite verbū domini. Itē per humilitatem et timorem: quoniam humilibus datur gratia et ita humectant ossa. **T**hū Prover. iij. a. Ne sis sapiens apud temeritatem: time deum et recede a malo: Sanitas quippe in umbilico tuo erit: et irrigatio ossium tuorum. Item per bonam famam impingit virutes. Unde Prover. xv. d. Fama bona impinguat ossa: quoniam virtus laudata crescit.

D **E**t eris quasi horus irriguus: et sic dicitur fons aquarum cuius non deficit aqua. Et edificabuntur in te desertā seculoris: funda

scutū per domo dei: qui sine deo per se opponit: sicut moyses et aaron et samuel. **A**uertens semitas iniustitiae. Ecclesia enim non tantum edificat sepes: sed custodit virtutes: sed auertit semitas iniustitiae: studiosas et subtilem iniustitiae et exquisitas: quoniam rectior via et brevior iter ad infernum. **H**ieronymus ponit hic aliam litteram: cuius auerterit alijs translatores hanc. **C**ouertens semitas in quiete: semitas. s. errorum ubi non est quies neque pax: couertes in doctrinam christi qui est vera pax. **T**hel enim Hieron. semitas divinae indignationis con-

Vertens in quiete. **E**t edificabuntur in te: non dic in Aliatus: contra illos qui multa dant ad edificationem religionis et daustrorum: sed sepius dederunt diabolo ad edificantem vires egypti: quoniam sunt tres phiton. s. et ramasses: Exo. i. b. et tertia civitatem adducunt ibidem Septuaginta interpres. s. long. s. civitatem solis siue heliopoleos: quoniam tres civitates significant concupiscentias carnis: avaricia et superbia. Sed dic: In te. in tua vita et doctrina: **D**eserta seculoꝝ. i. peccatores qui diu fuerunt deserti a deo per multa secula. i. per multa tempora et annos. **H**oc potest dici de beato Augustino et Benedicto: qui religiones antiquas fundauerunt: et omnibus similiter convenit qui peccatores a via mala couertur. **S**fundamenta generationis et generationis suscitabitis. i. iusti tam in religione quam in seculari conversatione existentes in bonum edificabis. **H**ec est enim duplex generatio. Una in mundo: altera in claustro. Et dicitur suscitabitis. i. in altu eleuabis: et ad melius perhebas tua oratione et exhortatione. **O**r autem tertiis sunt fundamenta: dicit Prover. x. d. Iustus quasi fundamentum sempiternum. **E**t vocaberis edificator sepium. Nota quoniam sepes regularis institutio siue precepta regulariter vivendi. **T**hū Eccl. xxvij. d. Tibi non est sepes diripiens possesso. Itē. i. Paral. iij. d. **I**bi sunt figuli habitantes in plantationibꝫ et in sepiibus apud regem in operibꝫ eius. Sepe custodit plantationem: sic religionis obseruantes custodiunt plantatos in ipsa religione. **F**it aut ista sepes ex multis spinis: Bridicata. s. virtutum: et austeritate vestrum: letumque et vigilijs: et ceteris afflictionibꝫ claustralium. **E**t ista optime custodit: si bene custodian: aliter non: sicut nec vestis custodit a frigore nisi et ipsa custodia a putredine. **T**hū sepes custodia angelorum et platorum. **T**hū. s. v. a. Unica facta est dilecta mea in cornu filio olei: et sepius eam. **G**lo. custodia angelorum. Item sepes est flagellum domini et disciplina quoniam dominus adhibet vineas suas. i. anime cuiuslibet: ut intercedat et aditum ad peccatum. **O**see. q. b. Sepiam viam tuam spinis. Eccl. xxi. b. **T**ula peccantibus coplantata lapidibus. Item sepes est arta custodia suorum sensuum. Eccl. x. b. Qui dissipat sepe mordebit eum coluber. **I**sta sepes valde virilis est et valde efficax: si ex bonis spinis connectat: ex memoria. s. peccatorum posteritorum: et consideratione christi passionum. Eccl. xxvij. d. **S**epi aures aures spinis: ad litteram: illis spinis quibus coronatus est dominus. Item sepes est interpositio orationis et meritorum inter terram dei et peccata populi. Eccl. xxij. g. Quasi de eis virtus quae intrometeretur sepe et staret oppositum contra me pro fratre dissipare eam et non iuueni. De oibꝫ his sepiibus dicit hic: **V**ocaberis edificator sepium. Specie alter autem beatus Benedictus et beatus Augustinus edificaverunt sepes. i. regulares institutiones. **A**uertens semitas iniustitiae: quoniam omnibus iniustitibus exhibuerunt remedia.

Esaie

extollit: sed ecclesia fundamenta ista in seipsa suscitata: dum multos super fidem apostolorum in fide et moribꝫ construit et edificat. **D**e quibus dicit Eph. ii. d. Non estis hospites et aduenientes: sed super edificati super fundamentum apostolorum et prophetarum. Similiter in ea suscitata in seipso quoniam in fabrica vite tua ea erigis. **E**t vocaberis edificator sepius et edificator sepius. **T**u sicut in beato habebis: Et vocaberis in te omni ecclesia edificator sepium. **A**uertens semitas iniustitiae. **V**erum sepe edificat: qui se opponit

s. menta generationis et generationis suscitabitis. **E**t vocaberis edificator sepium. **A**uertens semitas iniustitiae. **V**erum sepe edificat: qui se opponit et aaron et samuel. **A**uertens semitas iniustitiae. Ecclesia enim non tantum edificat sepes: sed custodit virtutes: sed auertit semitas iniustitiae: studiosas et subtilem iniustitiae et exquisitas: quoniam rectior via et brevior iter ad infernum. **H**ieronymus ponit hic aliam litteram: cuius auerterit alijs translatores hanc. **C**ouertens semitas in quiete: semitas. s. errorum ubi non est quies neque pax: couertes in doctrinam christi qui est vera pax. **T**hel enim Hieron. semitas divinae indignationis con-

Vertens in quiete. **E**t edificabuntur in te: non dic in Aliatus: contra illos qui multa dant ad edificationem religionis et daustrorum: sed sepius dederunt diabolo ad edificantem vires egypti: quoniam sunt tres phiton. s. et ramasses: Exo. i. b. et tertia civitatem adducunt ibidem Septuaginta interpres. s. long. s. civitatem solis siue heliopoleos: quoniam tres civitates significant concupiscentias carnis: avaricia et superbia. Sed dic: In te. in tua vita et doctrina: **D**eserta seculoꝫ. i. peccatores qui diu fuerunt deserti a deo per multa secula. i. per multa tempora et annos. **H**oc potest dici de beato Augustino et Benedicto: qui religiones antiquas fundauerunt: et omnibus similiter convenit qui peccatores a via mala couertur. **S**fundamenta generationis et generationis suscitabitis. i. iusti tam in religione quam in seculari conversatione existentes in bonum edificabis. **H**ec est enim duplex generatio. Una in mundo: altera in claustro. Et dicitur suscitabitis. i. in altu eleuabis: et ad melius perhebas tua oratione et exhortatione. **O**r autem tertiis sunt fundamenta: dicit Prover. x. d. Iustus quasi fundamentum sempiternum. **E**t vocaberis edificator sepium. Nota quoniam sepes regularis institutio siue precepta regulariter vivendi. **T**hū Eccl. xxvij. d. Tibi non est sepes diripiens possesso. Itē. i. Paral. iij. d. **I**bi sunt figuli habitantes in plantationibꝫ et in sepiibus apud regem in operibꝫ eius. Sepe custodit plantationem: sic religionis obseruantes custodiunt plantatos in ipsa religione. **F**it aut ista sepes ex multis spinis: Bridicata. s. virtutum: et austeritate vestrum: letumque et vigilijs: et ceteris afflictionibꝫ claustralium. **E**t ista optime custodit: si bene custodian: aliter non: sicut nec vestis custodit a frigore nisi et ipsa custodia a putredine. **T**hū sepes custodia angelorum et platorum. **T**hū. s. v. a. Unica facta est dilecta mea in cornu filio olei: et sepius eam. **G**lo. custodia angelorum. Item sepes est flagellum domini et disciplina quoniam dominus adhibet vineas suas. i. anime cuiuslibet: ut intercedat et aditum ad peccatum. **O**see. q. b. Sepiam viam tuam spinis. Eccl. xxi. b. **T**ula peccantibus coplantata lapidibus. Item sepes est arta custodia suorum sensuum. Eccl. x. b. Qui dissipat sepe mordebit eum coluber. **I**sta sepes valde virilis est et valde efficax: si ex bonis spinis connectat: ex memoria. s. peccatorum posteritorum: et consideratione christi passionum. Eccl. xxvij. d. **S**epi aures aures spinis: ad litteram: illis spinis quibus coronatus est dominus. Item sepes est interpositio orationis et meritorum inter terram dei et peccata populi. Eccl. xxij. g. Quasi de eis virtus quae intrometeretur sepe et staret oppositum contra me pro fratre dissipare eam et non iuueni. De oibꝫ his sepiibus dicit hic: **V**ocaberis edificator sepium. Specie alter autem beatus Benedictus et beatus Augustinus edificaverunt sepes. i. regulares institutiones. **A**uertens semitas iniustitiae: quoniam omnibus iniustitibus exhibuerunt remedia.